
REGIONE PIEMONTE BU48S1 27/11/2014 
 

Codice DB2100 
D.D. 17 novembre 2014, n. 272 
Affidamento a Finpiemonte S.p.A. delle attivita' strumentali di supporto alla gestione delle 
azioni da svolgere nell'ambito del sistema regionale per la ricerca e l'innovazione. L.r. 4/2006. 
Approvazione dello schema di contratto. Impegno di spesa di Euro 30.095,16 (IVA inclusa) sul 
cap. di spesa regionale 139981del bilancio 2014 (ass. n. 100340/2014) a favore di Finpiemonte 
S.p.A.. 
 
Vista la legge regionale del 26.07.2007, n. 17 e successive modifiche con la quale si è proceduto 
alla riorganizzazione societaria dell’Istituto Finanziario Regionale Piemontese (istituito con legge 
regionale del 26.01.1976, n. 8) che ha assunto la nuova denominazione di Finpiemonte S.p.A., 
società a capitale interamente pubblico ed a prevalente partecipazione regionale che (secondo lo 
schema dell’in house providing) esercita funzioni e svolge attività strumentali alle competenze della 
Regione 
 
in particolare l’art. 2, comma 2, della predetta legge stabilisce che Finpiemonte S.p.A., nel quadro 
della politica di programmazione regionale possa svolgere attività strumentali alle funzioni della 
Regione, aventi carattere finanziario e di servizio; 
 
ai sensi dell’art. 2, comma 4 della sopraccitata L.r. 17/2007 ed in attuazione della D.G.R. n. 2-
13588 del 22.03.2010 Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.A. hanno sottoscritto in data 
02.04.2010 la Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A. Rep. n. 15263 
(di seguito Convenzione Quadro); 
 
in attuazione della predetta Convenzione quadro è stato sottoscritto in data 10/05/2012 apposito 
Contratto di affidamento, Rep. n. 16791 (DD n. 43 dell’08/03/2012) con durata un anno, che ha 
individuato le attività e le funzioni da svolgere in materia di ricerca e innovazione; 
 
preso atto che nel predetto contratto è stata prevista la durata stabilendo in caso di necessità la 
possibilità di concordare proroghe senza obbligo di modifica della medesima;  
 
ritenuto, per quanto sopra richiamato, di approvare lo schema del contratto allegato alla presente 
determinazione dirigenziale, parte integrante sostanziale, stabilendo la durata fino al 30/06/2015 per 
consentire l’espletamento e ultimazione delle attività previste comprendendo le azioni svolte dall’11 
maggio 2013; 
 
visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; visti gli artt. 
17 e 18 della l.r. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”;  
 
considerata la mancata assegnazione di risorse finanziarie sul pertinente capitolo di spesa 139981 
del bilancio regionale negli anni 2012-2013 e quindi la conseguente impossibilità ad impegnare a 
favore di Finpiemonte S.p.A. (società in house della Regione) per alcune attività da essa svolte; 
 
considerato che attualmente la Direzione Innovazione Ricerca Università e Sviluppo energetico 
sostenibile ritiene fondamentale garantire la prosecuzione delle attività avviate con il contratto rep. 
n. 16791/2012; 
 



il contratto di affidamento allegato al presente atto include le attività espletate (L.r. 4/2006) ed i 
relativi oneri sostenuti e storni effettuati presentati da Finpiemonte S.p.A. e dettagliati nelle 
rendicontazioni agli atti del Settore Ricerca Innovazione e competitività: 
 
a) Periodo 01/11/2012-10/05/2013: credito Regione Piemonte v/ Finpiemonte di € 4.581,23 (IVA 
inclusa); 
b) Periodo 11/05/2013 - 31/01/2014: totale costi € 6.616,39 (debito Regione Piemonte 
v/Finpiemonte).  
c) Dall’importo a debito deducendo l’importo a credito deriva la somma di € 2.035,16 (Iva inclusa) 
costo da corrispondere a Finpiemonte S.p.A. (imponibile € 1.668,16). 
 
Inoltre, Finpiemonte S.p.A. ha presentato, relativamente al contratto il cui schema é allegato alla 
presente determinazione dirigenziale, un preventivo di euro € 30.095,16 (Iva inclusa), comprensivo 
del debito residuo di € 2.035,16 (Iva inclusa) , per le funzioni afferenti gli ambiti di attività connessi 
a : 
 
- Organi previsti dalla L.r. 4/2006 (Nucleo di valutazione e Commissione scientifica); 
 
- Supporto alla redazione di report, analisi/elaborazione dati, definizione di nuovi strumenti e 
misure di intervento coerenti con la strategia che definisce la politica regionale della ricerca e 
innovazione 2014-2020 (Strategia di Specializzazione intelligente – S3) –DGR n. 2-90 
dell’11/07/2014; 
 
- Accordo di programma attuativo del Protocollo di Intesa sottoscritto tra il M.I.U.R e la Regione 
Piemonte in data 28/07/2011 diretto a promuovere azioni congiunte a sostegno della ricerca e 
dell’Università (DGR n. 13-4169 del 23/07/2014 di approvazione dell’Accordo Rep. n. 
16905/2012) 
 
- Attività di supporto alla redazione di report, di analisi/elaborazione dati, di definizione di nuovi 
strumenti e misure di intervento anche mediante utilizzo della rete internazionale OCSE; 
 
La Struttura regionale, compatibilmente con il proprio piano dei debiti, stabilisce che alla copertura 
dei costi dal 01/02/2014 al 30/06/2015  farà fronte con le risorse assegnate sul capitolo di spesa 
139981/2014–UPB 21021 -nella misura di € 24.668,16 oltre IVA per l’importo complessivo di € 
30.095,16 (inclusa la sopra citata quota residuale ancora da corrispondere pari ad € 2.035,16 - Iva 
compresa), salvo conguaglio in caso di accertamento di minori o maggiori costi di gestione del 
contratto.  
La somma complessiva di € 30.095,16 o.f.i. sarà impegnata con la presente determinazione 
dirigenziale sul capitolo di spesa 139981/2014 (ass. n. 100340/2014) del bilancio regionale 2014. 
 
Appurato che in relazione al criterio della competenza c.d. potenziata di cui al D.lgs. 118/2011 la 
somma impegnata con la presente determinazione dirigenziale si ipotizza esigibile secondo la 
seguente scansione temporale: 
 
Impegno di € 30.095,16 
 - importo esigibile nel corso dell’anno 2014   €   0 
 - importo esigibile nel corso dell’anno 2015   €   20.000,00 
 - importo esigibile nel corso dell’anno 2016   €   10.095,16 
 



Gli importi saranno corrisposti a Finpiemonte S.p.A. a seguito dell’emissione di fatture corredate da 
rendicontazioni dettagliate dei costi sostenuti e dopo verifica della congruità effettuata dalla 
Struttura regionale Ricerca Innovazione e competitività . 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 
Tutto ciò premesso, 
Il Direttore 
 
visti gli artt. 4 e 16, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
vista la L.R. n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
visto il Regolamento regionale n. 18/R/2001 “Regolamento regionale di contabilità”; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la L.R. n. 1/2014 “Legge finanziaria per l’anno 2014”; 
 
vista la L.R. n. 2/2014 “Bilancio di Previsione per l’anno 2014 e bilancio pluriennale per gli anni 
finanziari 2014-2016”; 
 
vista la DGR n. 1-7079 del 10/02/2014 “Legge regionale 5 febbraio 2014, n. 2 “Bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016. 
Ripartizione delle unità previsionali di base in capitoli ai fini della gestione”; 
 
vista la DGR n. 7-7274 del 24 marzo 2014 di assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2014 e sul bilancio pluriennale 2014-2016; 
 
visto il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d’informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”  
 
viste le Circolari del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale 5 luglio 2013, 
prot.6837/SB0100 e 22 aprile 2014 Prot. 5371/SB0100; 
 
                                                                 DETERMINA 
 
Per i presupposti di fatto e le motivazioni giuridiche espresse in premessa, 
 
di approvare lo schema di Contratto di affidamento a Finpiemonte S.p.A. per lo svolgimento di 
attività strumentali e di supporto alle funzioni regionali in materia di ricerca e innovazione, allegato 
alla presente determinazione dirigenziale, che costituisce parte integrante e sostanziale, per la 
gestione delle attività ivi specificate e fino alla data del 30/06/2015; 
 
di demandare, per la parte di competenza regionale su tematiche afferenti ricerca e innovazione, al 
Responsabile del Settore Ricerca Innovazione e competitività le funzioni connesse alla gestione 
dell’affidamento in argomento, la verifica dell’espletamento delle attività affidate a Finpiemonte 
S.p.A., la liquidazione dei costi rendicontati previo accertamento della congruità economica rispetto 
alle funzioni e attività svolte ; 



 
di stabilire che il contratto di affidamento allegato al presente atto include altresì le attività sinora 
svolte (L.r. 4/2006) ed i relativi oneri sostenuti e storni, precisamente: 
 
a) Rendicontazione relativa al periodo 01/11/2012-10/05/2013: credito Regione Piemonte 
v/Finpiemonte S.p.A. di € 4.581,23 (IVA inclusa); 
b) Rendicontazione relativa al periodo 11/05/2013 - 31/01/2014: totale costi € 6.616,39 (debito 
Regione Piemonte v/Finpiemonte S.p.A.).  
c) Dall’ importo a debito dedotto l’importo a credito deriva una quota da corrispondere a 
Finpiemonte S.p.A. pari ad € 2.035,16;  
 
di prendere atto inoltre che per le attività indicate nello schema di contratto, allegato alla presente 
determinazione dirigenziale, Finpiemonte S.p.A ha presentato un budget di euro € 28.060,00 (Iva 
inclusa), oltre alla rendicontazione che evidenzia un debito residuo di € 2.035,16 (per un totale di € 
30.095,16 - IVA inclusa). La documentazione è agli atti della Direzione firmataria; 
 
di impegnare la somma complessiva di € 30.095,16 o.f.i. sul capitolo 139981/2014 (ass. n. 
100340/2014) -UPB 21021- del Bilancio regionale 2014 a favore di Finpiemonte S.p.A .  
 
L’importo sopra indicato sarà corrisposto a Finpiemonte S.p.A. salvo conguaglio in caso di 
accertamento di minori o maggiori costi di gestione del contratto secondo i modi e i termini indicati 
all’art. 30 della Convenzione Quadro Rep. n. 15263/2010 e richiamati dagli artt. 5 e 6 dello schema 
di contratto allegato; 
 
di liquidare la somma impegnata a seguito del ricevimento delle fatture e relazioni annuali relative 
alle attività di gestione svolte presentate da Finpiemonte S.p.A. previa verifica da parte del 
Responsabile del Settore Ricerca Innovazione e competitività degli oneri da essa dichiarati a 
consuntivo che dovranno essere congrui rispetto alle attività concordate ed effettivamente espletate.  
Il pagamento avverrà entro 60 giorni dal ricevimento della documentazione fiscale.  
 
“Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 23 comma 1, lett.b) 
del D. lgs. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione Amministrazione 
Trasparente” dei seguenti dati: 
 
-Beneficiario:  Finpiemonte S.p.A 
-Importo complessivo: € 30.095,16 (IVA Inclusa) 
-Responsabile del procedimento: Dott. Roberto Moriondo  
-Modalità per l’individuazione: Convenzione quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte 
S.p.A. Rep. n. 15263/2010 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r.22/2010 
 
 

Il Direttore regionale 
Roberto Moriondo 

 
Allegato 



 

CONTRATTO DI AFFIDAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÁ 
STRUMENTALI E DI SUPPORTO ALLE FUNZIONI DELLA REGIONE PIEMONTE IN 
MATERIA  DI RICERCA E INNOVAZIONE 
 

Tra: 
 

REGIONE PIEMONTE – Direzione…………………………., in persona del Direttore pro 
tempore………………………., nat……a ……………….…il ……………….domiciliato per 
l’incarico presso la Regione Piemonte, in Torino corso Regina Margherita 174, C.F. n. 
80087670016 (di seguito Regione) 

e 
FINPIEMONTE S.p.A., con sede in Torino, Galleria San Federico n. 54, capitale sociale Euro 
19.927.297,00  i.v., con codice fiscale e numero di iscrizione al registro delle imprese di Torino 
01947660013 , in persona del Direttore Generale……………………………, nat… 
a………………….., il ……………………domiciliat….. per la carica in Torino presso la sede 
sociale, a ciò facoltizzata per procura a rogito Notaio…………, ……………., Rep. n…………….., 
registrata a ………….in data …………..e autorizzazione del Consiglio di Amministrazione 
…………………(di seguito Finpiemonte)  
Nel seguito, ove congiuntamente, anche “Parti” 

 
PREMESSO CHE 

 
La legge regionale 26 luglio 2007 n. 17 ha riorganizzato l’Istituto Finanziario Regionale 
Piemontese – Finpiemonte Spa,  attribuendogli il ruolo di società finanziaria regionale a sostegno 
dello sviluppo della ricerca e della competitività del territorio, ridefinendone la missione quale 
qualificato organismo cui affidare le attività di natura finanziaria dirette all’attuazione del 
documento di programmazione economico finanziaria regionale. 
L’art. 2 comma 2 della predetta legge stabilisce che Finpiemonte Spa, nel quadro della politica di 
programmazione regionale, svolge. attività strumentali alle funzioni della Regione, aventi carattere 
finanziario e di servizio. 
L’art. 2 comma 4 della l.r. 17/2007 prevede che i rapporti tra Finpiemonte Spa e i soci, per lo 
svolgimento di attività affidate alla società, siano disciplinati da apposite convenzioni, redatte in 
conformità allo schema di contratto tipo approvato dalla Giunta regionale. 
Ai sensi dell’art. 2, comma 4 della l.r. n. 17/2007 e in attuazione della DGR n. 2-13588 del 22 
marzo 2010, la Regione e Finpiemonte in data 2 aprile 2010 (Rep. n. 15263) hanno sottoscritto la 
“Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte Spa” (di seguito Convenzione 
Quadro). 
In conformità con quanto previsto all’art. 1 della predetta convenzione quadro, la Giunta regionale 
con Deliberazione n. 19-3391 del 13/01/2012 ha individuato  le attività strumentali alle funzioni 
della Regione e di supporto, collaborazione e assistenza all’attuazione delle politiche di intervento 
in materia di ricerca e innovazione, da affidare a Finpiemonte S.pA., dando atto che l’affidamento 
dell’incarico, con puntuale descrizione delle attività affidate e delle modalità di svolgimento, la 
durata dell’affidamento e la previsione dei relativi costi, sarebbe stato competenza della Direzione 
regionale Innovazione, Ricerca  Università e Sviluppo energetico sostenibile.  
Con precedente Determinazione dirigenziale n. 43 dell’08/03/2012 si è provveduto, pertanto, ad 
affidare a Finpiemonte S.p.A. l’incarico per lo svolgimento delle attività di supporto, 
collaborazione e assistenza all’attuazione delle politiche di intervento in materia di ricerca e 
innovazione. 
Con la medesima Determinazione è stato approvato il testo del Contratto Rep. n. 16791 sottoscritto 
dalle parti in data 10/05/2012. 



 

Considerato che Finpiemonte S.p.A. ha assicurato il proseguimento delle attività concordate con 
Regione Piemonte.  
In coerenza con le Linee generali di intervento approvate con DCR n. 134-37930 del 4/10/2011 che 
identificano le linee di intervento per il raggiungimento delle finalità della legge regionale n. 4/2006 
“Sistema regionale per la ricerca e l’innovazione”; 
In coerenza altresì con gli obiettivi previsti dal documento della Strategia di Specializzazione 
intelligente (S3) che definisce la politica della ricerca e innovazione 2014-2020 ed individua le aree 
prioritarie su cui concentrare le risorse finanziarie (DGR n.2-90/2014 di approvazione della 
Strategia di specializzazione intelligente per la ricerca e innovazione del Piemonte). 
Considerato inoltre l’Accordo di programma attuativo del Protocollo d’Intesa sottoscritto tra il 
M.I.U.R. e la Regione Piemonte in data 28/07/2011 diretto a promuovere azioni congiunte a 
sostegno della ricerca e dell’Università (DGR n. 13-4169 del 23/07/2012). 
Tutto ciò premesso, che forma parte integrante e sostanziale del presente contratto, tra i sottoscritti, 

 
SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

 
ART.  1 - Oggetto. 

Il presente affidamento ha ad oggetto l’esercizio delle funzioni e lo svolgimento delle attività 
specificate negli articoli seguenti e connesse all’attuazione delle politiche di intervento in materia di 
ricerca e innovazione. Le funzioni affidate a Finpiemonte S.p.A. dovranno essere espletate nel 
rispetto di quanto stabilito dalle Deliberazioni e dalle Determinazioni richiamate in premessa, 
nonché delle disposizioni della Convenzione Quadro. 
 

ART. 2 – Attività affidate a Finpiemonte. 
In coerenza con gli obiettivi definiti dalle linee programmatiche coerenti con la Strategia di 
Specializzazione intelligente (S3) e dell’Accordo di Programma attuativo del Protocollo di Intesa 
sottoscritto tra il MIUR e la Regione Piemonte in data 28/07/2011 diretto a promuovere azioni 
congiunte a sostegno della ricerca e dell’Università (DGR n. 13-4169 del 23/07/2014 di 
approvazione dell’Accordo Rep. n. 16905/2012) 
le attività affidate a Finpiemonte S.p.A. consistono in: 
a) supporto per la definizione operativa e l’attuazione dei principali strumenti di policy anche 
nell’ambito della Politica di coesione 2014-2020; 
b) assistenza e supporto tecnico agli organismi di governo previsti nella legge regionale 4/2006 
“Sistema regionale per la ricerca e l’innovazione”; 
c) attività di supporto alla redazione di report, di analisi/elaborazione dati, di definizione di nuovi 
strumenti e misure di intervento anche mediante utilizzo della rete internazionale OCSE; 
c) collaborazione e supporto nelle attività finalizzate alla verifica della fattibilità economico-
finanziaria e alla definizione del piano operativo di attuazione per progetti specifici di ricerca e 
innovazione che saranno individuati dalla Direzione Innovazione, Ricerca, Università e Sviluppo 
energetico sostenibile; 
d) supporto alle attività connesse all’attuazione dell’ Accordo di programma attuativo del 
Protocollo di Intesa sottoscritto tra il M.I.U.R e la Regione Piemonte in data 28/07/2011  

ART. 3 – Durata. 
Il presente contratto ha validità fino alla data del 30/06/2015 e comprende altresì la prosecuzione 
delle attività previste e avviate nell’ambito del Contratto Rep n. 16791/2012. 
In caso di necessità potranno essere concordate tra le parti eventuali proroghe mediante 
provvedimento dirigenziale nel quale verrà stabilito il nuovo termine di scadenza, senza obbligo di 
modifica del presente contratto. 
 

 



 

ART.  4 – Modalità di svolgimento dell’affidamento – Norma di rinvio. 
Finpiemonte si impegna a realizzare direttamente le attività rientranti nelle sue competenze 
istituzionali, mentre potrà avvalersi del supporto di terzi per lo svolgimento di attività accessorie, 
strumentali o specialistiche con il conferimento di incarichi ad hoc, nel rispetto delle normative 
vigenti. 
Finpiemonte svolgerà le attività in oggetto, concordate con la Direzione regionale firmataria del 
presente contratto, in piena autonomia gestionale ed organizzativa e nel pieno rispetto della 
Convenzione Quadro di cui in premessa, assicurando il rispetto e la piena attuazione dei principi di 
semplificazione, correttezza e trasparenza amministrativa ivi contenuti, nonché il rispetto delle 
disposizioni sul procedimento amministrativo, tutela dei dati personali, documentazione 
amministrativa, correttezza finanziaria e contenimento dei costi.  

 
ART. 5 - Costi delle attività – Corrispettivo. 

La Regione corrisponderà a Finpiemonte per l’affidamento in oggetto un corrispettivo a copertura 
dei costi, diretti e indiretti, sostenuti da Finpiemonte stessa, oltre l’IVA, come determinato sulla 
base delle disposizioni contenute nella parte III della Convenzione Quadro. 
Detto corrispettivo è preventivato e convenuto tra le parti in Euro 24.668,16 (IVA esclusa), salvo 
conguaglio in caso di accertamento di minori o maggiori costi di gestione del contratto, da 
corrispondersi nei modi e nei termini indicati dal successivo art. 6.  
Il corrispettivo sopra indicato é costituito da  
- €  1.668,16 (Iva esclusa) debito residuale ancora da corrispondere a Finpiemonte per attività svolte 
nell’ambito del contratto Rep. 16791/2012;  
- € 23.000,00 (Iva esclusa) a copertura dei costi che saranno rendicontati relativamente al periodo 
dal 01/02/2014 al 30/06/2015. 
Il corrispettivo complessivo ammonta ad € 30.095,16 (IVA inclusa). 
Le risorse trovano copertura sul cap. di spesa 139981 del bilancio 2014 della Regione Piemonte e 
sono impegnate con la determinazione dirigenziale che approva il presente schema di contratto. 

 
ART. 6 – Pagamento del Corrispettivo 

Finpiemonte presenterà dettagliato consuntivo dei costi e oneri effettivamente sostenuti per le 
attività oggetto del presente contratto. 
Il pagamento verrà effettuato dalla Regione a Finpiemonte - a seguito di emissione di regolari 
fatture da parte di Finpiemonte S.p.A.- entro 60 giorni dalla data di ricevimento dei documenti 
stessi e delle relazioni annuali relative alle attività di gestione svolte. 
Il pagamento sarà preceduto dalla verifica, da parte del Responsabile del Settore Ricerca 
innovazione e competitività, della congruità dei costi rispetto alle attività svolte da Finpiemonte.  
 

ART. 7 – Diritti. 
Tutti i procedimenti informatici e gli elaborati prodotti da Finpiemonte nonché i beni strumentali 
acquistati per l’espletamento del presente incarico saranno di esclusiva proprietà della Regione la 
quale si riserva ogni diritto e facoltà in ordine al loro utilizzo nonché ad eventuali modifiche 
ritenute opportune a suo insindacabile giudizio. Finpiemonte potrà utilizzare quanto realizzato 
previa richiesta e relativa autorizzazione della struttura regionale competente. 
 

Art. 8  – Revoca dell’affidamento 
L’affidamento in oggetto potrà essere revocato da parte della Regione per sopravvenute gravi e 
motivate esigenze di pubblico interesse, salvo il riconoscimento di equo indennizzo nei confronti di 
Finpiemonte nel caso in cui la revoca non sia resa necessaria da normativa sopravvenuta. 
 
 



 

Art. 9 - Risoluzione della contratto 
Fatta salva la revoca di cui al precedente articolo, il presente contratto si risolve qualora le parti 
abbiano commesso gravi, ripetute e rilevanti inadempienze rispetto agli impegni assunti nello 
stesso, avuto riguardo all’interesse dell’altra. 
La Regione, qualora intenda avvalersi della clausola di risoluzione, contesta a Finpiemonte 
l’inadempienza riscontrata entro 30 (trenta) giorni, intimando alla stessa di rimuovere le cause di 
inadempimento entro un termine che verrà concordato tra le Parti. A seguito della predetta 
contestazione, Finpiemonte può presentare controdeduzioni entro i successivi 30 (trenta)  giorni.  
Qualora, a seguito della contestazione o dell’intimazione di cui sopra, Finpiemonte non elimini 
entro il termine convenuto le cause dell’inadempimento ovvero, qualora la Regione non ritenga 
accettabili e soddisfacenti i motivi addotti nelle controdeduzioni, può essere richiesta la risoluzione 
del contratto. 
 

Art. 10 – Registrazione in caso d’uso. 
Il presente Contratto sarà registrato solo in caso d’uso. Tutte le imposte e tasse derivanti, a norma 
delle vigenti leggi, dal presente Contratto sono a carico di Finpiemonte S.p.A. 

 
Art. 11 – Foro Competente. 

Per la soluzione di eventuali controversie è competente il Foro di Torino. 
Letto, approvato e sottoscritto, 
Torino,  
 
Il Direttore regionale 
 
 
Il Direttore generale di Finpiemonte S.p.A. 


